實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第1頁/共 8 頁

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議紀錄

時 間：113 年 12 月 17 日（星期二）上午 8 時 30 分

地 點：【臺北校區】L 棟 2 樓大會議室、【高雄校區】C 棟 3 樓國際會議廳

主 席：李孟晃教務長

出列席人員：詳簽到單                                        紀錄：傅勤筑

壹、主席致詞：

貳、確認前次會議決議紀錄及執行情形：請見第 7 頁

參、單位報告：

肆、核備事項：

核備案一：112 學年度提升學生就業競爭力 12 種作法之相關課程、活動相關事宜。(註冊

課務一、二組提)

說明：

一、提升學生就業競爭力之12 種作法包括：(1)企業參訪(2)業師協同教學(3)國內外工作

營(坊)(4)國內外競賽(5)國內外展演(6)專題製作(寫作)(7)國內外實習(8)專業證照(9)

就業學程(10)產學合作(11)大四在業彈性學習(12)教師赴公民營機構研習服務或帶薪

深耕服務。

二、註冊課務一、二組於113年10月發函至各學系調查112學年度相關課程、活動之辦理

情形，調查結果請參閱臺北校區【附件一】高雄校區【附件二】。(連結外部檔案)

決議： 同意核備。

伍、討論事項

提案一：擬修正「實踐大學開課辦法」第六條第二款，提請審議。(註冊課務一、二組提)

說明：

一、為因應碩、博士班在學人數低於選修開課人數標準，並為維護學生受教權益，擬修

正開課辦法第六條第二款，增訂原班級人數未達開課最低人數不在此限。

二、修正草案對照表如下：

「實踐大學開課辦法」第六條修正草案對照表

修正條文 現行條文 說明

第六條 開課人數標準：

一、(略)

二、碩、博士班選修科目：碩士班

(含碩士在職專班)最低 3 人(以

碩士生為主)；博士班最低 2人，

但原班級人數未達開課最低人

數不在此限。

第六條 開課人數標準：

一、(略)

二、碩、博士班選修科目：碩士班

(含碩士在職專班)最低 3 人(以

碩士生為主)；博士班最低 2人。

增訂碩、博士班開課

人數下限規範。

https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/830637290.pdf
https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/350825117.pdf

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第2頁/共 8 頁

決議： 照案通過。

提案二：修正本校「跨領域教育補助及獎勵作業要點」之補助與獎勵事項，提請審議。

(註冊課務一、二組提)

說明：

一、為鼓勵教學單位辦理跨領域教育，擬將續辦學分學程或微學程之補助由每學年補助

1次調整為每學期補助1次；參與跨領教育之學系獎勵由每學年獎勵1次調整為每學期

補助1次。另修畢跨領域教育之學生獎勵金，建請教務處衡酌經費狀況，予以適度提

高，並於教務會議議決。

二、本案業經113學年度第1學期113年11月6日跨領域教育推動小組會議修正通過。

三、修正條文對照表如下。

「實踐大學跨領域教育補助及獎勵作業要點」修正草案對照表

修正規定 現行規定 說明

四、跨領域學分學程、跨領域微
學程補助：

(一)新設：

1. (略)

2.申請日期：每學期第三週。

(二) 續辦：

1. (略)

2. (略)

3.申請日期：每學期第三週。

(三)本補助每學期辦理一次，學程

設置單位應檢具「高教深耕計

畫經費申請表」及「活動計畫

申請書」，依規定之期限內向

教務處提出申請。

四、跨領域學分學程、跨領域微
學程補助：

(一) 新設：

1. (略)

2.申請日期：9 月 30 日前或開
學後兩周內。

(二) 續辦：

1. (略)

2. (略)

3.申請日期：7 月 31 日前。

(三)本補助每學年辦理一次，學程

設置單位應檢具「高教深耕計

畫經費申請表」及「活動計畫

申請書」，依規定之期限內向

課務單位提出申請。

1.調整新設學程之補

助申請日期。

2.續辦學程之補助，

由每年補助 1 次調

整為每學期補助 1

次，每次補助金額

不變。

3.修訂相關的申請程

序。

五、參與跨領域教育之學系獎

勵：

（一）為鼓勵學系輔導學生修習

跨領域學分學程、跨領域

微學程以及課程學程化跨

領域學程，教務處於每學

期開學第三週統計及排序

各學系參與跨領域教育之

學生數。

（二）本獎勵每學期辦理一次，

得依當年度預算修正獎勵

金額，前五名學系之獎勵

金額如下：

第一名，頒發捌仟元獎勵金

第二名，頒發柒仟元獎勵金

第三名，頒發陸仟元獎勵金

五、參與跨領域教育之學系獎

勵：

（一）為鼓勵學系輔導學生修習

跨領域學分學程、跨領域

微學程以及課程學程化跨

領域學程，課務單位於10

月上旬統計及排序各學系

參與跨領域教育之學生數

(以新學年度之登記學生數

為準)。

（二）本獎勵每學年辦理一次，

得依當年度預算修正獎勵

金額，前五名學系之獎勵

金額如下：

第一名，頒發捌仟元獎勵金

第二名，頒發柒仟元獎勵金

第三名，頒發陸仟元獎勵金

1.參與跨領域教育之

學系獎勵，由每年

獎勵 1 次調整為每

學期獎勵 1 次，每

次獎勵金額不變。

2.刪除「以新學年度

之登記學生數為

準」之規定。

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第3頁/共 8 頁

修正規定 現行規定 說明

第四名，頒發伍仟元獎勵金

第五名，頒發肆仟元獎勵金

第四名，頒發伍仟元獎勵金

第五名，頒發肆仟元獎勵金

六、修畢跨領域教育之學生獎

勵：

（一）獎勵修畢各跨領域學分學

程、跨領域微學程以及課

程學程化跨領域學程(不含

主修學系之跨領域學程)所

規定之學分數之學生。

（二）申請日期：學期結束至開

學後兩周內申請完畢。

（三）本獎勵每學期辦理一次，

獲獎學生每位頒發壹仟元

獎勵金為原則。

六、修畢跨領域教育之學生獎

勵：

（一）獎勵修畢各跨領域學分學

程、跨領域微學程以及課

程學程化跨領域學程(不含

主修學系之跨領域學程)所

規定之學分數之學生。

（二）申請日期：學期結束至開

學後兩周內申請完畢。

（三）本獎勵每學期辦理一次，

獲獎學生每位頒發伍佰元

獎勵金為原則。

依 113 年 11 月 6 日

跨領領域推動小組

決議：修畢跨領域

教育之學生獎勵

金，請教務處衡酌

經費狀況，予以適

度提高，並於教務

會議議決。

七、本要點之補助、獎勵名額及

金額得視經費狀況予以調

整。

七、本要點之補助、獎勵名額及

金額得視經費狀況予以調

整。

本點未修正。

決議： 照案通過，續送行政會議審議。

提案三：擬新訂本校「學生探索學分實施辦法」草案，提請審議。(註冊課務一、二組提)

說明：

一、為鼓勵本校學生勇於嘗試跨領域學習，以為雙主修、輔系、跨域學分學程或微學程

之先期探索，特訂定本辦法。

二、本案業經113學年度第1學期113年11月6日跨領域教育推動小組會議通過。

三、草案逐條說明表如下，全文如【附件三】。

「實踐大學學生探索學分實施辦法」草案逐條說明表

條文 說明

第一條 實踐大學（下稱本校）為鼓勵學生跨領域學習，訂定實踐

大學探索學分實施辦法（下稱本辦法）。

本辦法訂定目的。

第二條 本校學士班一年級及二年級學位生，修習非主修學系(學

位學程)開設之課程，得申請將該課程認列為探索學分。

訂定本辦法適用範圍。

第三條 下列課程不得申請認列為探索學分：

一、學生主修學系(學位學程)或雙主修學系(學位學程)開

設之課程及輔系學系之必選修科目一覽表規劃修習之

課程。

二、校必修課程【國文(1)(2)、大學英文(1)(2)(3)(4)、

家庭科學、生活藝術、體育(1)(2)】以及通識興趣自

選課程。

訂定本辦法不適用範

圍。

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第4頁/共 8 頁

三、暑期課程。

四、經本校核准出國修課之課程。

第四條 學士班學生修習學分，當學期扣除跨域探索課程後低於

十六學分者，不得申請。

訂定學生申請後，每學

期最低學分數仍應符合

規定。

第五條 探索學分於學期學業成績之計算方式如下：

如原始成績及格之課程，學期成績考評將改為通過

（PASS）；通過之跨域探索課程僅列入畢業總學分計算，

不列入學期及畢業成績計算。如原始成績不及格之課程，

成績單不顯示該課程記錄。

訂定成績計算方式。

第六條 學生申請跨域探索學分課程，應於修課當學期本校行事曆規

定之第14週至任課教師繳送成績截止日止，逾期不予受理。

課程經申請核准認列為探索學分，不得以任何理由請求回

復原計算方式。

訂定申請時間。

第七條 學生依本校規定應負擔之學（分）費或其他課程相關之一

切費用，不因課程認列為探索學分而受影響，其已繳交者

不予退還，未繳交者仍應追繳。

訂定課程費用之規定。

第八條 本辦法如有未盡事宜，悉依本校學則及其他相關規定辦

理。

明訂本辦法未規定事

項，悉依本校各教務章

則規定辦理。

第九條 本辦法經教務會議通過後，自發布日施行。 本辦法施行日及修正之

法制程序。

決議： 修正後通過，餘照案通過。修正如下：

修正條文 原提案條文

第二條 本校日間學士班一年級及二年

級學位生，修習非主修學系

(學位學程)開設之課程，得申

請將該課程認列為探索學分。

第二條 本校學士班一年級及二年級學

位生，修習非主修學系(學位學

程)開設之課程，得申請將該課

程認列為探索學分。

第四條 日間學士班學生修習學分，當

學期扣除跨域探索課程後低於

十六學分者，不得申請。

第四條 學士班學生修習學分，當學期

扣除跨域探索課程後低於十六

學分者，不得申請。

提案四：擬修正本校「專任教師出版教學專書補助要點」第九點，提請審議。(教學發展

一、二中心提)

說明：

一、鑒於每年申請件數不固定，而補助總經費逐年調降，擬將每申請案之補助金額授權

由委員會依據當年度預算決定。

二、 依113年11月7日召開113學年度專任教師出版教學專書補助評審委員會會議決議辦

理。

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第5頁/共 8 頁

三、修正草案對照表如下。

「實踐大學專任教師出版教學專書補助要點」修正草案對照表

修正規定 現行規定 說明

九、本要點所需之補助經費，得由

教育部補助本校整體發展經費

及其相關規定支應。若經費不

足時，得經「專任教師出版教

學專書補助評審委員會」會議

之決議，彈性調整各申請案之

補助金額。

九、本要點所需之補助經費，得由

教育部補助本校整體發展經費

及其相關規定支應。

新增經費不足時，授

權委員會彈性調整

每案之補助金額。

決議： 照案通過。

提案五：通識教育二中心擬申請開設「社會實踐與創新微學程」案，提請審議。(共同課

程委員會提)

說明：

一、依據「實踐大學跨領域學分學程暨微學程設置辦法」第三條規定辦理。

二、本案業經113年11月6日113學年度第1學期第2次共同課程委員會會議通過。

三、本案係結合 USR 計畫開設相關課程，計畫書詳如【附件四】。

決議： 照案通過。

提案六：擬新訂本校各學系所「114 學年度新生適用課程計畫表」暨臺北校區「114 學年

度學士後多元專長培力課程應修課程表」，提請審議。(校課程委員會提)

說明：

一、本案業經本校113年12月4日113學年度第1學期第2次校課程委員會會議通過。

二、資料詳見臺北校區【附件五】高雄校區【附件六】。(連結外部檔案)

決議： 照案通過。

提案七：擬調整本校部分學系所「108 至 113 學年度新生適用課程計畫表」部分課程，提

請審議。(校課程委員會提)

說明：

一、本案業經本校113年12月4日113學年度第1學期第2次校課程委員會會議通過。

二、資料詳見臺北校區【附件七】高雄校區【附件八】。(連結外部檔案)

決議： 照案通過。

提案八：本校 113 學年度第 2 學期開設「遠距教學」課程案，提請審議。(校課程委員會

提)

https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/581610393.pdf
https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/783505151.pdf
https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/380389959.pdf
https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/804513842.pdf
https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/201155695.pdf

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第6頁/共 8 頁

說明：

一、本案業經本校113年12月2日113學年度第1學期第2次遠距教學委員會會議及113年12

月4日113學年度第1學期第2次校課程委員會會議通過。

二、資料詳見臺北校區【附件九】高雄校區【附件十】。(連結外部檔案)

(一) 臺北校區新開「遠距教學」課程：共2門 【臺北校區-附件九P.1~P.8】

序號 開課班別 課程名稱 申請教師 修別 學分 時數

1 心研一年級 分析心理學哲學 魏宏晉 選修 2 2

2 心研一年級 心理治療督導團體(二) 王浩威 選修 1 1

(二) 臺北校區續開「遠距教學」課程：共3門 【臺北校區-附件九P.9~P.21】

序號 開課班別 課程名稱 申請教師 修別 學分 時數

1
通識中心-

臺北校區(日)
翻轉人生–新南向 宋玫怡 通選 2 2

2 心研二甲 榮格取向質性研究
王浩威
曾秀雲

必修 2 2

3 心研二甲 心理治療督導團體(4)
徐碧貞
周嘉娸

必修 1 1

(三) 高雄校區新開「遠距教學」課程：共1門 【高雄校區-附件十 P.1~P.5】

序號 開課班別 課程名稱 申請教師 修別 學分 時數

1 應英系三年級 核心職能與職場溝通 張婉麗 選修 2 2

(四) 高雄校區續開「遠距教學」課程：共7門 【高雄校區-附件十 P.6~P.39】

序號 開課班別 課程名稱 申請教師 修別 學分 時數

1 應日系二年級 日語語法(三) 何啟華 選修 2 2

2 應日系四年級 日語能力檢定 N1 何啟華 選修 2 2

3 觀光系四年級 多元文化與博物館觀光 蘇明如 選修 2 2

4 觀光系四年級 觀光策略管理 張景棠 選修 2 2

5 觀光四甲 顧客關係與危機管理 張景棠 必修 2 2

6
通識中心-

高雄校區(日)
文創策展學 蘇明如 通選 2 2

7
通識中心-

高雄校區(日)
人文素養與社會關懷 邱秀香 通選 2 2

決議： 照案通過。

提案九：擬新訂「實踐大學大一年新生學習輔導中心設置要點」草案，提請審議。

說明：

一、為推動大一新生轉銜、專業定向及跨域探索，以利學生學涯發展，特設立大一年新
生學習輔導中心，以統整新生學習輔導工作之推動。

二、草案逐點說明表如下，全文如【附件十一】。

「實踐大學大一年新生學習輔導中心設置要點」草案逐點說明表

條文 說明

一、實踐大學（以下簡稱本校）為推動大一新生轉銜、專業定向 本要點訂定目的。

https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/415342900.pdf
https://regcurr.usc.edu.tw/var/file/59/1059/img/406/157941613.pdf

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第7頁/共 8 頁

及跨域探索，以利學生學涯發展，特設立大一年新生學習輔

導中心（以下簡稱本中心），並訂定大一年新生學習輔導中心

設置要點(以下簡稱本要點)。

二、本中心由校長督導，置主任一人，由教務長兼任，綜理本中

心業務。

訂定輔導中心之執掌。

三、本中心設三推動小組，並置組長一人：

（一）大一年研究推動小組：組長由研發長兼任之；

（二）新生轉銜輔導推動小組：組長由學務長兼任之；

（三）新生專業定向及跨域探索推動小組：組長由教務長兼任

之。

訂定輔導中心組成之成

員。

四、本中心每學期召開會議一次，必要時得召開臨時會議，並得

視需要邀請校區主任、各學院院長、學系主任及學生代表列

席會議。

明定輔導中心會議召開

時間。

五、本要點未盡事宜，悉依本校相關規定辦理。 明訂本要點未規定事

項，悉依本校規定辦

理。

六、本要點經教務會議、行政會議通過後實施，修正時亦同。 本要點施行日及修正之

法制程序。

決議：授權主席依委員意見進行文字修正與調整，修正後通過。並續送行政會議審議。

陸、臨時動議：(無)

柒、散會 （ 09 ： 40 ）

前次會議決議案及執行情形報告

113 學年度第 1 學期第 2 次教務會議（113 年 10 月 22 日）執行情形報告表

決議案摘要 承辦單位執行情形

核備案一：「實踐大學法學院暨法律學系課程聯席委員會設置辦
法」乙案，提請核備。

決 議：同意核備。

法學院：

依決議辦理。

核備案二：法學院(系)「教育目標與核心能力」乙案，提請核
備。

決 議：同意核備。

法學院：

依決議辦理。

核備案三：法學院「實踐大學法學院教學評量追蹤輔導實施要
點」乙案，提請核備。

決 議：同意核備。

法學院：

依決議辦理。

提案一、設計學院擬自 113學年度起設立「科技生活設計微學
程」，提請審議。

決 議：照案通過。

設計學院：

依決議辦理。

提案二、本校高雄校區 113學年度第 1學期學生申請提前畢業
案，提請審議。

註冊課務二組：
依決議辦理。

實踐大學 113 學年度第 1 學期第 3 次教務會議 113.12.17

第8頁/共 8 頁

決議案摘要 承辦單位執行情形

決 議：照案通過。

提案三、本校「教師執行教學實踐研究獎勵要點」第六點修正
草案，提請審議。

決 議：照案通過。

教學發展一/二中心：

已提送 113年 11月 26日
行政會議審議。

提案四、追認高雄校區金融管理學系「112至 113學年度新生適
用課程計畫表」部分課程調整案，提請審議。

決 議：照案通過。

校課程委員會：

依決議辦理並公告。

提案五、追認本校 113學年度第 1學期開設「遠距教學」課程
案，提請審議。

決 議：照案通過。

校課程委員會：

依決議辦理。

臨時動議：針對教務資訊系統中「學生成績與課程計畫對照查
詢(TD0104)」未能即時更新應修課程資訊問題之改
進建議。(學生會會長提)

決 議：由教務處召集管理學院及圖書暨資訊處研擬可行作

法，並於下次教務會議報告執行情形。

註冊課務一組：

已於 113 年 11 月 19 日召
集管院、圖資處及學生
會，研擬可行作法及作業

時程。課程修訂經校定程
序後，應於次學期選課前
進行教務系統之調整。

決議： 洽悉。

返回紀錄